
 

Муниципальное казённое учреждение 

«Центр методического и финансового сопровождения 

образовательных учреждений  

Тулунского муниципального района» 

 

ПРИКАЗ 

                                          28 декабря 2023 г. № 226 

г. Тулун 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

регионального конкурса  

«Лучшая методическая разработка – 2023» 

 

 В соответствии с приказом МКУ «Центр МИФСОУ ТМР» от 

22.11.2023 г. № 186 «О проведении муниципального этапа регионального 

конкурса «Лучшая методическая разработка», в целях изучения, обобщения и 

распространения инновационного педагогического и методического опыта, 

на основании протокола от 27.12.2023 г. № 1 муниципального этапа 

регионального конкурса «Лучшая методическая разработка - 2023»,  

руководствуясь Уставом МКУ «Центр методического и финансового 

сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального 

района» от 26.09. 2016 г. № 152, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги муниципального этапа регионального конкурса  «Лучшая 

методическая разработка – 2023» (приложение 1). Финалистов конкурса 

наградить дипломами.  

2. Шипачевой А.Н., ведущему аналитику – методист МКУ «Центр МИФСОУ 

ТМР:  

2.1. Проанализировать результаты муниципального этапа регионального 

конкурса «Лучшая методическая разработка - 2023»; 

2.2. Подготовить электронный методический сборник для распространения 

положительного опыта учителей - участников конкурса, разместить на сайте 

Комитета по образованию Тулунского муниципального района;  

2.3. Разработки победителей муниципального этапа конкурса направить для 

участия в региональном конкурсе «Лучшая методическая разработка». 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Беденко Л.П., начальника 

методического отдела. 

 

Председатель комитета по образованию- 

заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                              Т.Ю. Маркатюк 



 
Приложение № 1 к приказу  

МКУ «Центр МИФСОУ ТМР» 

  от «28» декабря 2023 г. № 226 

 

Итоги конкурса «Лучшая методическая разработка – 2023» 

С 15 по 28 декабря 2023 года проводился муниципальный этап 

регионального конкурса «Лучшая методическая разработка».  

В конкурсе приняли участие 31 педагог общеобразовательных 

организаций Тулунского муниципального района, что составляет 8,4 % от 

общего количества учителей общеобразовательных учреждений района. 

Согласно установленной МКУ «Центр методического и финансового 

сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального 

района» квоте, определены 3 финалиста -  победитель и 2 лауреата в каждой 

номинации конкурса.  

Победителями муниципального этапа регионального конкурса 

«Лучшая методическая разработка - 2023» в соответствии с квотой и на 

основании рейтинга признаются участники, набравшие не менее 90 % от 

максимального балла, в каждой номинации.  

Лауреатами признаются участники, следующие в итоговой таблице за 

победителем, в пределах установленной квоты победителей и призёров, при условии, 

что количество набранных ими баллов составляет не менее 75 % от 

максимального балла, в каждой номинации. 

 В случае существенного расхождения в баллах (3 и более) была назначена 

проверка дополнительными экспертами (Ильинец О.А., ведущий аналитик-методист 

МКУ «Центр МИФСОУ ТМР»; Золотуева С.Н., заместитель директора по УВР, 

учитель химии МОУ «Алгатуйская СОШ»; Лисицына М.С., заместитель директора 

по УВР, учитель русского языка и литературы МОУ «Едогонская СОШ»; Морозова 

Н.Н., учитель английского языка МБОУ «СОШ № 20»), которые были назначены 

заместителем председателя оргкомитета. 

На основании итогового протокола (приложение 2) муниципального этапа 

конкурса «Лучшая методическая разработка», победителями стали: 

- Стяжкина Светлана Владимировна, Моисеева Елена Александровна, учителя 

начальных классов МОУ «НОШ № 10» (номинация № 1); 

- Белоусова Ксения Игоревна, учитель английского языка МОУ 

«Шерагульская СОШ», Сокольская Елена Валерьевна, учитель химии МОУ 

«Шерагульская СОШ» (номинация № 2); 

- Сеничкина Анастасия Петровна, учитель химии и биологии МОУ «Мугунская 

СОШ» (номинация № 2). 

 Лауреатами конкурса признаны: 

Номинация № 1: 



- Иванова Светлана Геннадьевна, учитель английского языка МОУ «Шерагульская 

СОШ»; 

- Трусова Ольга Николаевна, учитель биологии МОУ «Владимировская СОШ». 

Номинация № 2: 

- Ковалева Марина Владимировна, учитель математики и информатики МОУ 

«Мугунская СОШ», Никулина Софья Геннадьевна, учитель английского языка МОУ 

«Мугунская СОШ»; 

-  Садова Юлия Петровна, учитель географии МОУ «Бурхунская СОШ», Портнова 

Ольга Сергеевна., учитель начальных классов МОУ «Бурхунская СОШ». 

Номинация № 3: 

- Мусаева Сания Мановаровна, учитель физической культуры МОУ «Икейская 

СОШ»; Пешикова Наталья Михайловна, учитель начальных классов МОУ «Икейская 

СОШ»; 

- Кудрявцева Наталья Викторовна, учитель английского языка МОУ «Алгатуйская 

СОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 2 к приказу  

МКУ «Центр МИФСОУ ТМР» 

  от «28» декабря 2023 г. № 226 

 

Итоговый протокол муниципального этапа регионального конкурса  

«Лучшая методическая разработка – 2023» 

 

ФИО Тема Результат  Рейтинг Статус 

 

Номинация № 1. «Лучшая методическая разработка занятия, реализуемого в рамках 

освоения основной образовательной программы» 

Мах – 12 б. 

Иванова Светлана 

Геннадьевна, учитель 

английского языка МОУ 

«Шерагульская СОШ» 

Тема урока «Мой дом» (5 

класс) 
9,5 79,1 лауреат    

Никитенко Евгения 

Александровна, учитель 

английского языка МОУ 

«Утайская ООШ» 

Внеурочное занятие по 

английскому языку «История 

одной традиции…» (7 класс) 
8,75 72,9 участник 

Паршина Оксана 

Валерьевна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ 

«Шерагульская ООШ» 

Урок русского языка в 7 

классе «Причастие как 

особая форма глагола. 

Практикум.» 

7 58,3 участник 

Трусова Ольга 

Николаевна, учитель 

биологии МОУ 

«Владимировская СОШ»  

Занятие по внеурочной 

деятельности «Я познаю 

мир». Тема занятия «Клуб 

«Знатоки природы»» (5-6 

классы) 

9 75 лауреат 

Каспирская Наталья 

Александровна, учитель 

математики МОУ 

«Азейская СОШ» 

Урок математики «Теорема, 

обратная теореме Пифагора» 

(8 класс) 
7,5 62,5 участник 

Ковалевская Ольга 

Сергеевна,  

учитель физики МОУ 

«Булюшкинская СОШ» 

Урок физики «Электроскоп. 

Проводники и непроводники 

электричества» (8 класс) 
8,5 70,8 участник 

Смирнягина Оксана 

Ивановна, учитель 

начальных классов МОУ 

«Гуранская СОШ» 

Урок математики 

«Закрепление устных 

приёмов сложения и 

вычитания в пределах 100» 

(2 класс) 

8,75 72,9 участник 

Стяжкина Светлана 

Владимировна, 

Моисеева Елена 

Александровна, учителя 

начальных классов МОУ 

«НОШ № 10» 

Занятие по внеурочной 

деятельности. Тема занятия 

«Дружба начинается с 

улыбки» 

 

11,6 96,6 победитель 



Суслова Анастасия 

Николаевна, учитель 

начальных классов МОУ 

«Шерагульская ООШ» 

Урок математики «Числа от 

1 до 10. Повторение» (1 

класс) 

 

7,6 63,3 участник 

 

Номинация № 2. «Лучшая методическая разработка, реализуемая в рамках проектной 

деятельности» 

Мах – 10 б. 
Белоусова Ксения 

Игоревна, учитель 

английского языка МОУ 

«Шерагульская СОШ», 

Сокольская Елена 

Валерьевна, учитель химии 

МОУ «Шерагульская 

СОШ» 

Социальный проект. Тема 

«Святой источник Шерагула» 

 

9,75 97 победитель 

Ковалева Марина 

Владимировна, учитель 

математики и информатики 

МОУ «Мугунская СОШ», 

Никулина Софья 

Геннадьевна, учитель 

английского языка МОУ 

«Мугунская СОШ» 

Исследовательский проект 

«Ты мне – я тебе, или мы 

вместе» в рамках программы 

«Наставничество в школе» 
9,5 95 лауреат 

Садова Юлия Петровна, 

учитель географии МОУ 

«Бурхунская СОШ», 

Портнова О.С., учитель 

начальных классов МОУ 

«Бурхунская СОШ» 

Исследовательский проект: 

«Прогулки по родному 

селу…». 

 
8,75 87 лауреат 

Терехова Оксана 

Анатольевна, учитель 

истории и обществознания 

МОУ «Булюшкинская 

СОШ» 

Исследовательский проект по 

теме «Профессиональная 

ориентация школьников на 

уроках обществознания» 

7,75 77 участник 

Антипина Анна 

Владимировна, Таболина 

Екатерина Владимировна, 

учителя начальных классов 

МОУ «НОШ № 10» 

Исследовательский проект 

«Госпиталь для японских 

военнопленных  

в городе Тулуне» 

 

8,25 82 участник 

Арапова Татьяна Олеговна, 

учитель начальных классов 

МОУ «Котикская СОШ» 

Учебный проект «Чем полезен 

березовый сок? 6,25 62 участник 

 

Номинация № 3. «Лучшая авторская разработка учебно-методического 

пособия/методических рекомендаций»  

Мах – 10 б. 
Васильцова Оксана 

Геннадьевна, учитель 

Пособие «Воспитательный 

потенциал рабочих листов на 
6,3 63 участник 



физики МОУ «Икейская 

СОШ», Захаренко Светлана 

Петровна,  учитель 

математики МОУ 

«Икейская СОШ» 

уроках физики и математики» 

 

 

Григорьева Дарья 

Владимировна,  учитель 

математики МОУ 

«Гадалейская СОШ» 

Пособие «Цифровые 

инструменты формирующего 

оценивания, как средство 

повышения качества обучения 

на уроках геометрии» 

7,6 76 участник 

Радкова Надежда 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы МОУ 

«Булюшкинская СОШ» 

учебно-методического пособия 

«Видеоэкскурсия по памятным 

местам Ф.М. Достоевского» 6,3 63 участник 

Мусаева Сания 

Мановаровна, учитель 

физической культуры МОУ 

«Икейская СОШ»; 

Пешикова Наталья 

Михайловна, учитель 

начальных классов МОУ 

«Икейская СОШ» 

Пособие «Желаем 

здравствовать!» 

 

8,2 82 лауреат 

Сеничкина Анастасия 

Петровна, учитель химии и 

биологии МОУ «Мугунская 

СОШ» 

Программа организации 

проектной исследовательской 

работы школьников по теме: 

 «Микрофлора воздуха в 

школе» 

9,3 93 победитель 

Котовщикова Алёна 

Сергеевна, учитель 

английского языка МОУ 

«Булюшкинская СОШ» 

Пособие по английскому языку.  

«Использование ЭОР на уроках 

английского языка в начальных 

классах». 

5,3 53 участник 

Кудрявцева Наталья 

Викторовна, учитель 

английского языка МОУ 

«Алгатуйская СОШ» 

Методические рекомендации  

по использованию системы 

упражнений для работы с 

несплошными текстами на 

уроках английского языка  

в 5 классе 

8,6 86 лауреат 

Овсеенко Елена 

Викторовна, учитель 

английского языка МОУ 

«Владимировская СОШ» 

Методические рекомендации  

«Формирование 

звукопроизношения при 

изучении английского языка 

посредством применения 

речевой разминки у 

обучающихся 2 класса» 

6,6 66 участник 

Дуброва Екатерина 

Григорьевна, учитель 

начальных классов МОУ 

«Владимировская СОШ» 

Рекомендации «Развитие  

навыков чтения у детей с 

особыми возможностями 

здоровья в первом классе» 

4,6 46 участник 

Ответственный организатор,  

ведущий аналитик – методист МКУ «Центр МИФСОУ ТМР»                   Шипачева А.Н 


